
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 25 ottobre 2002 - Deliberazione N. 4809 - Area Generale 
di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario - Piano Regionale per la consulenza alla 
fertilizzazione aziendale - Azione 3: “Sportelli informativi per la gestione integrata dei suoli agricoli 
(Sigisa)”. Approvazione capitolato speciale d’oneri e bando di gara per la fornitura di attrezzature e 
strumentazioni per il potenziamento degli “Sportelli informativi per la gestione integrata dei suoli 
agricoli (Sigisa)” (in attuazione della DGR n. 6343 del 12/12/00). Con allegati. 

 

omissis 
PREMESSO che, con deliberazione n. 6343 del 12/12/2000 ad oggetto: “LR 7/8 5 - Rapporto sugli 

interventi regionali in materia di sperimentazione, informazione, ricerca e consulenza in agricoltura - 
Riprogrammazione degli interventi”, la Giunta Regionale ha approvato il piano degli interventi nel campo 
dei servizi di sviluppo agricolo che provvedono, tra l’altro, le attività relative al Piano Regionale per la 
Consulenza alla Fertilizzazione in Agricoltura (PRCFA); 

CONSIDERATO che il Piano Regionale per la Consulenza alla Fertilizzazione, articolato in una serie di 
“Azioni”, ha previsto, tra l’altro, l’Azione 3, denominata “Sportelli Informativi per la Gestione Integrata 
dei Suoli Agricoli (SIGISA)” che ha attivato presso le strutture periferiche dell’Assessorato un servizio 
permanente di consulenza alla fertilizzazione, facilmente fruibile dagli imprenditori agricoli; 

CONSIDERATO che i tecnici dei SIGISA realizzano la. loro azione di consulenza anche direttamente in 
azienda, come supporto per l’imprenditore agricolo nella fase applicativa delle informazioni fornite in 
ufficio. Risulta pertanto evidente la necessità di avere a disposizione strumenti tecnici adeguati per 
l’ottimizzazione dell’attività di consulenza suddetta; 

CONSIDERATO che con Decreto Regionale Dirigenziale n. 61 del 12.7.2001 si è provveduto ad 
impegnare la somma complessiva di euro 262.4,56,17 sul capitolo 3550/2001 per le attività previste dal, 
Piano Regionale per la Consulenza alla Fertilizzazione Aziendale; 

RITENUTO opportuno dare seguito all’attività di cui sopra, prevedendo l’acquisto di attrezzature e 
strumentazioni per il potenziamento degli “Sportelli Informativi per la Gestione Integrata dei Suoli 
Agricoli” per il quale è prevista un spesa complessiva di euro 87.567,21 (IVA inclusa); 

RITENUTO che per la fornitura delle suddette attrezzature e strumentazioni l’aggiudicazione avverrà 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 16, comma 1. lettera a) del D.L.vo 402/98 che apporta 
modificazioni ed integrazioni al D.Lgvo 358/92; 

RITENUTO che le caratteristiche della attrezzature e strumentazioni dovranno corrispondere a quanto 
previsto dal Capitolato speciale d’oneri (Allegato A) all’uopo predisposto, che costituisce parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del Bando di gara (Allegato B), che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

RITENUTO opportuno íncaricare il Settore Provveditorato ed Economato a provvedere 
all’espletamento della gara mediante procedura aperta; 

CONSIDERATO che si possa prevedere un importo totale, dell’appalto pari a euro 85.567,20 (IVA 
inclusa); 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

- di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

- di approvare il Capitolato speciale d’oneri (Allegato A) e il Bando di gara (Allegato B) che formano 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di indire procedura aperta giusto D.L.vo 402/98, secondo il criterio di aggiudicazione previsto 
dall’art. 16, comma 1. lettera a) del citato decreto per la fornitura di attrezzature e strumentazioni per il 
Potenziamento degli Sportelli Informativi per la Gestione Integrata dei Suoli Agricoli (SIGISA) per un 
importo di euro 87.567,21 (IVA inclusa); 

- di autorizzare. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 2 / 2 

- la pubblicazione del Capitolato d’oneri (Allegato A) e del Bando di gara (Allegato B) sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania; 

- la pubblicazione dell’estratto del Bando di gara su due quotidiani a diffusione nazionale e su un 
quotidiano a diffusione regionale; 

- di prevedere l’informazione telematica con l’inserimento del capitolato e del bando di gara nel sito 
www.regione.campania.it. nella sezione agricoltura della rubrica “In primo piano” 

- di stabilire che il verbale di gara terrà luogo di contratto ai sensi dell’art. 88 del R.D. 827 del 
23.5.1924 e non sarà obbligatorio per l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 19 del R.D. 2440/1923, fino a 
quando non sarà approvato dall’Organo collegiale; 

- di incaricare il Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio di 
provvedere, nel rispetto delle normative vigenti, all’espletamento di tutte le procedure connesse alla 
procedura aperta in questione; 

- di stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà con atti monocratici a norma della L.R. 
7/04 a fronte degli impegni assunti con D.R.D. n. 61 del 12.7.2001; 

- di inviare copia della presente deliberazione al Settore Provveditorato ed Economato e al Settore 
Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per le competenze proprie attribuite dalla 
L.R. 11/91 - Al. A. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 

 


